
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  35Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Natureza da despesa: 33390-30
Fonte de recursos: 0130
Origem do Recurso: Estadual
Empresa
- DMC – DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL E 
NUTRIÇÃO HOSPITALAR – EIRELI - EPP
CNPJ: 21.496.833/0001-65
TELEFONE: (91) 3199-5926
ENDEREÇO: AV. CONSELHEIRO FURTADO, N° 748, BATISTA 
CAMPOS, BELEM-PA.
CEP.66.025-160
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA

Protocolo: 274710

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 009/2018
NOME: CHRISTIANE BARROS LOPES
CPF: 818.205.932-15
MATRICULA: 55589997-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: Dar andamento nos processos nº 2017/500625, 
nº 201/548963, nº2018/28326, nº 2018/44166, nº 
2018/44233, nº 2018/44283 e tratar junto ao setor do 
DGTES sobre abertura de vagas do PSS/2018 para suprir 
a necessidade desta instituição de saúde.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 31/01/2018 à 02 /02/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE BARROS LOPES
Diretora HRC

Protocolo: 274872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015 e;
Considerando o teor do Memº nº 004/2018-1ºNR de 29/01/2018;
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01/02/2018, a licença prêmio concedida 
pela Portaria nº 83 de 13.12.2017, publicada no DOE nº 33.517 
de 14.12.2017, o servidor WALTER LUIZ DA SILVA matrícula nº 
2043661/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado no 1º Núcleo 
Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
31/01/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 274885

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 007/2018 – Processo nº:  2018/1382
Modalidade: Dispensa de Licitação com fulcro no Art. 24, IV da 
Lei nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 535.400,27 (quinhentos e trinta e cinco mil, 
quatrocentos reais e vinte e sete centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de fabricação, transporte e montagem de 01 (uma) 
passarela de estrutura metálica tipo passarela fabricada em aço 
especial, na Rodovia BR-313, Km 0,3, na Região de Integração 

Metrolitana (próximo a UNAMA/Ananindeua-PA), no segmento 
delegado pelo DNIT ao Estado do Pará através do Convênio nº 
768/2016, conforme abaixo se discrimina: Rodovia BR – 316/
PA; Trecho: Belém – Entr. BR-010; Subtrecho: Belém-Entr.BR-
310; Segmento: Km 1,7 (Entroncamento) ao Km 18,0 (PA-404-
Estrada Benfi ca).
Data de assinatura:  29/01/2018  Inic. de Vig.:  
29/01/2018       Term. Vig.: 28/07/2018
Foro: Comarca de Belém                                                               Prazo: 
180 dias
Decreto de Qualif cação: s/n      Data: 30/04/2015      Data 
da publ.: 04/05/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte: 0125000000;
Unidade Orçamentária: 66201, Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte: 0261000000.
Pers: Jurídica            CNPJ: 22931471/0001-56            Nome: 
OYAMOTA DO BRASIL SA
Logradouro: Rodovia BR-316, s/nº, Km 70                                           CEP: 
68.742-005 Cidade: Castanhal   UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário de Estado 
de Transportes, em exercício

Protocolo: 274914

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato:006/2018                                                    Processo 
nº:2017/385343
Valor Total: R$887.210,04 (oitocentos e oitenta e sete mil, 
duzentos e dez reais e quatro centavos).
Objeto:O presente contrato tem como objeto a execução de 
serviços de construção de 05 (cinco) pontes em madeira de lei, 
sobre os cursos d’água: Ig. Goela da Morte I – Km 36,00 (15,00m 
x 4,40m x 3,00m); Ig. Goela da Morte II – Km 37,10 (20,00m 
x 4,50m x 3,00m); Ig.Bitulinha – Km 46,00m (20,00m x 4,20m 
x 4,00m) Ig. Bitubão – Km 47,10 (25,00m x 4,20m x 3,50m) e 
Ig. Gruta das Pedras – Km 48,20 (20,00m x 4,20m x 3,50m) e 
ainda, Reforma de 01 (uma) ponte em madeira de lei, sobre o 
Ig. Araiolós – Km 64,20 (25,00m x 6,20m x 4,00m), localizados 
na PA-473, trecho Almerim / Monte Dourado, no Município de 
Almerim, Região de Integração Baixo Amazonas, sob Jurisdição 
do 10º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 31/01/2018 Inic. De Vig.: 31/01/2018 Term. 
Vig.: 30/06/2018
Foro: Comarca de Belém                                                                 Prazo: 
150 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data:30/04/2015  Data da 
publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 019/2017Modalidade: Tomada de Preço
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 
01250000000; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7433;Fonte 
de Recurso: 0125000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                                        CNPJ:02.311.006/0001-
05Nome:ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP
Logradouro: Estrada do Icuí GuajaráCEP.: 67.125-000Bairro:Icuí 
Guajará  Cidade: Ananindeua UF: PA       Nº.: 09
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 274944

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.° do Contrato: 01/2016
N.° do termo: 1°                    Data da Assinatura: 12012018
Processo n°. 2015/518396
Justifi cativa: A prorrogação do presente contrato é decorrente da 
solicitação feita através de email, encaminhado a representante 
legal da empresa contratada, para a prorrogação por mais 12 
(doze) meses tendo em vista a necessidade da administração e 
em comum acordo entre as partes.
Inic. de Vig.: 12/01/2018 T. Vig.:12/01/2019.
Prazo: 12 (doze) meses
Dados do Contratado:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 40.432.544/0001-47      Nome: 
CLARO S/A
CEP: 04565-907                      Logradouro: Rua Florida- SP, nº 
1970, cidade Monções, com escritório na Av. Presidente Vargas, 
1012.
Cidade: Monções                                   UF: SP
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 274788

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º: 01/2017– Processo 
SETRAN nº 2017/89103
Objeto: O presente instrumento formaliza a parceria e a 
transferência de competências para a exploração do Aeroporto 
de Breves (SNVS), entre o Estado do Pará para Município de 
Breves/Pa, localizado no Município de Breves/Pa, com a seguinte 
localização geográfi ca: 01º38’11” S / 50º26’36” W.As atividades 
de navegação aérea relacionadas à operação do aeródromo, 
assim como as respectivas tarifas, a totalidade da área e dos 
bens necessários à sua execução, não integram o objeto deste 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, permanecendo sob a 
responsabilidade do COMAER, nos termos da Lei Complementar 
nº 97, de 9 de junho de 1999, ou terceiro para quem aquele 
eventualmente delegue tais atividades.
Data de Assinatura:14/12/2017.
Vigência: a partir do primeiro dia útil subsequente após a 
publicação do extrato do Convênio Federal, no Diário Ofi cial da 
União.
Foro: BELÉM/PA  Prazo:35 (trinta e cinco) anos.
PARTES
Participação:
COOPERANTE: SECRETARIA ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN
CNPJ: 04.953.717/0001-09
Dados do Responsável pelo Cooperante
Nome:KLEBER FERREIRA DE MENEZES CPF: 113.440.323- 20
COOPERADO: Município de Breves
CNPJ:04.876.389/0001-94
Dados do Responsável pelo Cooperado
Nome:ANTÔNIO AUGUSTO BRASIL DA SILVACPF: 667003962-
04
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 274948

EXTRATO DE CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO
Nº. CONVÊNIO: 53/2017 – Processo SETRAN nº 2017/158949 
2017; Processo SAC: 00055.001029/2011-34
Objeto: Delegação, da União para o Estado do Pará, da 
exploração do Aeroporto de Breves (SNVS), localizado no 
Município de Breves – PA, com a seguinte localização geográfi ca: 
01°38’11”S / 50°26’36” W.
Data de Assinatura: 14/12/17
Vigência: a partir da data de assinatura.
Foro: Brasília – DF Prazo:35 (trinta e cinco) anos.
RECURSOS: Não implica em repasse de recursos.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea “c” da 
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei nº 7.565, de 
19 de dezembro de 1986, artigo 37 da Lei nº 12.379, de 6 de 
janeiro de 2011, e artigo 27, inciso XXI, e § 8º, inciso XI, da Lei 
nº 10.683, de 28 de maio de 2003.
PARTES
Participação:
DELEGANTE (União): Ministério Dos Transportes, Portos e 
Aviação Civil.
CNPJ/MF: 37.115.342/0001-67
Dados do Responsável pelo Delegante
Nome:MAURÍCIO QUINTELLA MALTA LESSA CPF/MF: 
803.556.334-34
DELEGATÁRIO: Estado do Pará e Secretaria de Estado de 
Transportes
CNPJ:05.054.861/0001-76
Dados do Responsável pelo Delegatário
Nome:SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE CPF: 014.309.042-
91
Nome:KLEBER FERREIRA DE MENEZES CPF: 113.440.323-20
INTERVENIENTE: Município de Breves.
CNPJ: 04.876.389/0001-94
Dados do Responsável pelo Interveniente
Nome:ANTÔNIO AUGUSTO BRASIL DA SILVA CPF: 667.003.962-
04
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário 
de Estado de Transportes.

Protocolo: 274954


